Pero veamos, si en el caso que existan el hermano o bien el tío paterno, sean considerados preferidos a los herederos escritos. Ya que en un rescripto del emperador Antonino es declarado que aquellos que hayan pedido la *bonorum possessio* según las tablas del testamento no hechas con base en el derecho, pueden contra aquellos que vindican la herencia *ab intestato*, defenderse por la excepción de dolo malo.

121. *Quod sane quidem ad masculorum testamenta pertinere certum est; item ad feminarum, quae ideo non utiliter testatae sunt, quod verbi gratia familiam non vendiderint aut nuncupationis verba locutae non sint; an autem et ad ea testamenta feminarum, quae sine tutoris auctoritate fecerint, haec constitutio pertineat, videbimus.*

Y en efecto es cierto que esto concierne a los testamentos de los hombres; lo mismo vale respecto a aquellos de las mujeres, que no hicieron un testamento útil con base en este motivo, porque por ejemplo, no hayan vendido el patrimonio, o bien no hayan pronunciado las palabras de la *nuncupatio*; veamos si esta constitución concierne también a aquellos testamentos de las mujeres, que los hayan hecho sin la autoridad del tutor.

122. *Loquimur autem de his scilicet feminis, quae non in legitima parentum aut patronorum tutela sunt, sed (de his) quae alterius generis tutores habent, qui etiam inviti coguntur auctores fieri: alioquin parentem et patronum sine auctoritate eius facto testamento non summo veri palam est.*

Pero evidentemente hablamos de estas mujeres que no están en la tutela legítima de los padres o bien de los patronos, sino de las que tienen tutores de otro género, que también contra su voluntad son constrañidos a dar la *auctoritas*; de otro modo es claro que el padre o el patrono no son removidos por un testamento hecho sin su autoridad.⁸⁴

123. *Item qui filium in potestate habet, curare debet, ut eum vel heredem instituat vel nominatim exheredet: alioquin si eum silentio praeterierit, inutiliter testabitur: adeo quidem, ut nostri praeceptores existiment, etiamsi vivo patre filius defunctus sit, neminem heredem ex eo testamento existere posse, (quod) scilicet quia statim ab initio non constiterit institutio. Sed diversae scholae auctores, si quidem filius mortis patris tempore vivat, sane impedimento eum esse scriptis heredibus et illum ab intestato heredem fieri confitentur; si vero ante mortem patris interceptus sit, posse ex testamento hereditatem adiri putant, nullo iam filio impedimento; quia scilicet existimant ((non)) statim ab initio inutiliter fieri testamentum filio praeterito.*